¹⁶ Sul significato della realtà municipale fiorentina, si veda Baratto 1986, 29 ss, che rimanda a sua volta alle pagine di Ramat 1964, 17–30 e 154–74.

¹⁷ Si veda Sanguineti 1982, 139. Sulla funzione nobilitante dell'amore Bruni (1990, 34) richiama il *Proemio* del *Filostrato* e l'opposta prospettiva del *Corbaccio*, dove gli amanti sono ridotti alla condizione bestiale.

¹⁸ Sul concetto di amore in Boccaccio e relative fonti, Bruni 1990, 115–40.

¹⁹ Luigi Surdich (1987, 140) e Francesco Bruni (1990, 205) colgono nel perfezionamento spirituale di Ameto tracce significative del platonismo di Chartres, ma si dovrà tenere conto anche di altro platonismo, quello apuleiano, almeno per il parallelo tra Ameto e quel Lucio "che, asino divenendo, perdé l'umana forma" (26.18). Allo stesso modo, per effetto d'amore Cimone viene "di montone fatto tornare uno uomo" (§ 23). Sulla presenza apuleiana nella *Comedia*, con riferimento anche alla platonica favola di Amore e Psiche in 32.43, e nelle novelle decameroniane, mi permetto di rimandare a Candido 2014, 45–51 e 75–111. Sul parallelo Ameto-Cimone, ancora Bruni 1990, 245.

In questa direzione ermeneutica, nella richiesta del figlio di Filippo di avere una compagnia femminile (“Padre mio, io vi priego che voi facciate che io abbia una di quelle papere,” § 24), per l’analogia della situazione e dei richiami testuali, possiamo cogliere un’allusione al racconto genesiaco della creazione di Eva,²⁰ che offriva a Boccaccio la difesa più autorevole della letteratura filogina. Ci interessano in particolare gli ultimi versetti del secondo capitolo:

Dixit quoque Dominus Deus: non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi. Formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terrae, et universis volatibus caeli, adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocaret ea: omne enim quod vocavit Adam animae viventis, ipsum est nomen ejus. Appellavitque Adam nominibus suis cuncta animantia, et universa volatilia celi, et omnes bestias terrae: Adae vero non inveniebatur adiutor similis ejus. Immisit ergo Deus soporem in Adam: cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et aedificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam in mulierem: et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur Virago, quoniam de viro sumpta est. Quam ob rem relinquet homo patrem suum, et matrem, et adhaerebit uxori suae: et erunt duo in carne una. Erat autem uterque nudus, Adam scilicet et uxor ejus: et non erubescabant. (2:18–25)